
COD. PRATICA: 2012-001-578 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1392  DEL   12/11/2012 
 

OGGETTO: POR Umbria FSE 2007-2013  Ob. 2 Competitività regionale ed 
Occupazione Bando "Orientamento per prepararsi alle transizioni e 
progettare percorsi di istruzione, formazione e lavoro"   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 12/11/2012. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-578 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1392  del 12/11/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
Vincenzo Riommi 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 

assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati dei pareri e 
del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, 
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2. di approvare i criteri di valutazione del bando POR Umbria FSE 2007-2013  Ob. 2 Competitività 
Regionale ed Occupazione “Orientamento per prepararsi alle transizioni e progettare percorsi di 
istruzione, formazione e lavoro” di cui alla scheda descrittiva (Allegato 1) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3. di destinare all’attuazione degli interventi previsti dal suddetto avviso pubblico la somma complessiva di 
Euro 300.000,00 somma che troverà copertura all’interno del POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. 2 
“Competitività regionale ed occupazione” Asse IV Capitale Umano, Obiettivo specifico h) “Elaborazione 
e introduzione delle riforme dei sistemi di istruzione, formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e 
sviluppare l’occupabilità con particolare attenzione all’orientamento”, Attività “Sviluppo di sistemi di  
orientamento tesi a favorire scelte individuali consapevoli attraverso interventi personalizzati (anche con 
il ricorso al Bilancio di competenze) in ingresso al sistema dell’istruzione e della formazione; 

4. di dare atto che all’approvazione di detto avviso pubblico si procederà con apposita determinazione 
dirigenziale del Servizio politiche attive del lavoro; 

5. di destinare all’attivazione di un numero massimo di 50 licenze annuali e all’accompagnamento 
all’impiego del software S.or.prendo Italia da parte dei soggetti proponenti che ne avranno fatta richiesta 
in fase di candidatura al bando “Orientamento per prepararsi alle transizioni e progettare percorsi di 
istruzione, formazione e lavoro” e risulteranno, a valutazione conclusa, titolari di progetti ammissibili a 
finanziamento, la somma complessiva di euro 32.000 al netto di IVA, a valere sulle risorse POR Umbria 
FSE 2007-2013  Ob. 2 “Competitività Regionale ed Occupazione” Asse IV Capitale Umano, Obiettivo 
specifico h) “Elaborazione e introduzione delle riforme dei sistemi di istruzione, formazione e lavoro per 
migliorarne l’integrazione e sviluppare l’occupabilità con particolare attenzione all’orientamento, Attività 
“Individuazione,valorizzazione e trasferimento di buone pratiche e sviluppo di dispositivi di supporto 
anche con l’utilizzo di tecnologie di rete,relative all’orientamento personalizzato, alla personalizzazione 
dei percorsi formativi, all’auto-valutazione delle competenze anche con tecnologie di rete sia delle 
persone  sia delle organizzazioni”; 

6. di dare mandato al Servizio Politiche Attive del Lavoro affinché, nel rispetto delle procedure previste per 
il P.E.I. D.G.R. 1009/2007e successive, provveda alla predisposizione degli atti necessari 
all’acquisizione delle licenze annuali e dei servizi per l’accompagnamento all’impiego del software per 
l’orientamento denominato S.or.prendo Italia.  

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2012-001-578 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1392  del 12/11/2012  2 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-578 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1392  del 12/11/2012  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. 2 Competitività regionale ed Occupazione Bando 

"Orientamento per prepararsi alle transizioni e progettare percorsi di istruzione, formazione 
e lavoro"  

 

Il processo, avviato dal 2008 dalla Regione Umbria (Cantieri per l’Orientamento), verso il rafforzamento di 
un'offerta di orientamento di qualità e il più possibile integrata fra i diversi ambiti dell’istruzione, della formazione e 
del lavoro è proseguito nel biennio 2010-2011 mediante l’attuazione del bando "Azioni di sostegno alla diffusione 
della cultura tecnico-scientifica e per la diversificazione delle scelte di istruzione, formazione, lavoro" (D.G.R.1943 
del 23/12/2009) e del “Percorso di accompagnamento alla sperimentazione in Umbria del software S.or.prendo 
Italia per l'orientamento alle scelte di istruzione, formazione, lavoro (D.G.R n.1654 del 23/11/2009).   
A fronte dei positivi risultati e riscontri ottenuti mediante gli interventi suddetti, si pone l’esigenza di mettere a 
frutto le esperienze realizzate e di dare continuità e insieme maggiore profondità ai processi avviati. 
In coerenza con:  le priorità per l’orientamento fissate nella Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei 
governi degli Stati membri, riuniti in sede di Consiglio, del 21 novembre 2008 («Integrare maggiormente 
l'orientamento permanente nelle strategie di apprendimento permanente»); il ruolo di coordinamento e di 
supporto allo sviluppo di un sistema regionale integrato e di qualità dell’orientamento proprio della Regione (art. 
21 Legge Regionale 15 aprile 2009 n. 7); gli obiettivi fissati nel Piano triennale 2011-2013 per le Politiche del 
Lavoro, approvato,  su proposta della Giunta (D.G.R. n. 344 dell'11/04/2011), con deliberazione del Consiglio 
Regionale 5 luglio 2011 n. 72  e in particolare nel Piano operativo delle politiche per la crescita e l'occupazione - 
Sezione 2: Programma annuale regionale per gli interventi a sostegno del lavoro (D.G.R.  n. 957 del 30/07/2012). 
A ciò si aggiunga che, proprio nell’attuale quadro di difficoltà e incertezza a livello economico e sociale, diviene 
ancor più urgente, da un lato, rafforzare motivazioni e capacità dei giovani di progettare per tempo, in modo 
autonomo, consapevole e responsabile, i propri percorsi di istruzione, formazione e lavoro; dall’altro, sviluppare le 
capacità delle persone, sia giovani che adulti, di affrontare in modo efficace i momenti di passaggio o di vera e 
propria crisi nel proprio percorso  di istruzione, formazione o lavoro.  
Tali sono per l’appunto le finalità che ci si propone di raggiungere mediante il bando in oggetto, il quale, in 
continuità con gli interventi di orientamento già sperimentati con successo negli anni precedenti, avrà come 
possibili obiettivi specifici: 

a) l’ampliamento delle possibilità per i giovani di esplorare per tempo il mondo delle professioni così da 
riceverne nuovi e concreti stimoli e criteri-guida per finalizzare e diversificare i propri percorsi di 
istruzione e formazione, anche mediante l’uso guidato di strumenti a supporto dell’orientamento già 
sperimentati in Umbria quali S.or.prendo; 

b) il supporto, in coincidenza di particolari momenti di crisi o disagio (soggetti a rischio dispersione 
scolastica, adulti a rischio disoccupazione, etc.), alla rimotivazione delle persone, all’esplorazione attiva 
delle opportunità e alla riprogettazione dei percorsi di studio, formazione o  lavoro, anche mediante il 
superamento di visioni limitate o stereotipate di sé e  del proprio ruolo sociale e professionale atteso, 
delle proprie aspirazioni e potenzialità, delle proprie competenze e della loro spendibilità  in diversi ruoli, 
ambiti professionali, processi lavorativi;  

c) il superamento di visioni limitate o stereotipate rispetto a le caratteristiche, condizioni di accessibilità e 
relativi sbocchi professionali dei diversi possibili percorsi di istruzione e formazione di tipo tecnico, 
professionale o scientifico; insieme al rafforzamento delle conoscenze, atteggiamenti e stili di pensiero 
propedeutici all’ingresso in detti percorsi e alla loro possibile scelta da parte dei giovani, in particolare 
donne, nelle diverse fasi e livelli dell’istruzione e formazione. 

Per quanto riguarda in particolare l’obiettivo di cui al punto a),  nel bando in oggetto si prevede la possibilità per i 
soggetti proponenti di utilizzare, all’interno dell’intervento orientativo da realizzarsi, lo strumento S.or.prendo 
Italia, già oggetto di una prima sperimentazione mediante il percorso di accompagnamento promosso dalla 
Regione Umbria e sopra richiamato.  Per quanti ne avranno esplicitamente fatta richiesta in fase di candidatura al 
bando e risulteranno, a valutazione conclusa, titolari di progetti ammissibili a finanziamento, la Regione potrà 
assicurare la copertura finanziaria relativa: al costo della licenza per l’uso annuale del software S.or.prendo Italia 
(per un numero massimo di licenze attivabili pari a 50); alla formazione per l’impiego dello strumento; 
all’assistenza tecnica in fase di progettazione ed erogazione degli interventi di orientamento con S.or.prendo; al 
monitoraggio e valutazione degli interventi stessi.  
Il bando potrà trovare copertura finanziaria nel POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. 2 “Competitività regionale ed 
occupazione”, Asse IV Capitale Umano, Obiettivo specifico h), per un importo complessivo pari a Euro 



COD. PRATICA: 2012-001-578 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1392  del 12/11/2012  4 

300.000,00.  
All’importo suddetto occorrerà aggiungere una somma pari a Euro 32.000,00 al netto di IVA per i costi relativi 
all’attivazione di un numero massimo di 50 licenze annuali S.or.prendo e all’accompagnamento all’impiego dello 
strumento (formazione, assistenza tecnica in fase di progettazione ed erogazione degli interventi, monitoraggio e 
valutazione) degli enti/organizzazioni che ne faranno richiesta. Anche tale spesa - da gestirsi attraverso un 
percorso di affidamento del relativo servizio, parallelo all’approvazione e attuazione del bando in oggetto - potrà 
trovare copertura finanziaria nel POR Umbria FSE 2007-2013  Ob. 2 “Competitività Regionale ed Occupazione” 
Asse IV Capitale Umano, Obiettivo specifico h).    
 

La valutazione delle proposte progettuali relative bando in oggetto e ritenuti ammissibili avverrà sulla base dei 
seguenti criteri:  

 Qualità dell’esperienza professionale rappresentata nel gruppo di lavoro che sarà impegnato nella 
realizzazione del progetto (coerenza con le finalità del bando e gli obiettivi degli interventi da realizzare); 

 Qualità dell’idea progettuale (coerenza e incisività rispetto alle finalità e obiettivi del bando; incisività 
rispetto alle caratteristiche del contesto e agli specifici bisogni ai quali intende rispondere; 
complementarietà e innovatività rispetto alle caratteristiche dell’offerta di orientamento già disponibile sul 
territorio);    

 Qualità della progettazione (chiarezza degli obiettivi, possibilmente espressi in termini di competenze 
orientative attese in esito all’attuazione dell’intervento; chiarezza e coerenza interna dell’articolazione 
dell’intervento in singole attività, specifici output attesi, metodologie/strumenti da impiegarsi, durata) 

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di: 

- approvare i criteri di valutazione del bando POR Umbria FSE 2007-2013  Ob. 2 Competitività Regionale 
ed Occupazione “Orientamento per prepararsi alle transizioni e progettare percorsi di istruzione, 
formazione e lavoro” di cui alla scheda descrittiva (Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

- destinare all’attuazione degli interventi previsti dal suddetto avviso pubblico la somma complessiva di 
Euro 300.000,00 somma che troverà copertura all’interno del POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. 2 
“Competitività regionale ed occupazione” Asse IV Capitale Umano, Obiettivo specifico h) “Elaborazione 
e introduzione delle riforme dei sistemi di istruzione, formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e 
sviluppare l’occupabilità con particolare attenzione all’orientamento”, Attività “Sviluppo di sistemi di  
orientamento tesi a favorire scelte individuali consapevoli attraverso interventi personalizzati (anche con 
il ricorso al Bilancio di competenze) in ingresso al sistema dell’istruzione e della formazione; 

- dare atto che all’approvazione di detto avviso pubblico si procederà con apposita determinazione 
dirigenziale del Servizio politiche attive del lavoro; 

- destinare all’attivazione di un numero massimo di 50 licenze annuali e all’accompagnamento all’impiego 
del software S.or.prendo Italia da parte dei soggetti proponenti che ne avranno fatta richiesta in fase di 
candidatura al bando “Orientamento per prepararsi alle transizioni e progettare percorsi di istruzione, 
formazione e lavoro” e risulteranno, a valutazione conclusa, titolari di progetti ammissibili a 
finanziamento, la somma complessiva di euro 32.000 al netto di IVA, a valere sulle risorse POR Umbria 
FSE 2007-2013  Ob. 2 “Competitività Regionale ed Occupazione” Asse IV Capitale Umano, Obiettivo 
specifico h) “Elaborazione e introduzione delle riforme dei sistemi di istruzione, formazione e lavoro per 
migliorarne l’integrazione e sviluppare l’occupabilità con particolare attenzione all’orientamento, Attività 
“Individuazione,valorizzazione e trasferimento di buone pratiche e sviluppo di dispositivi di supporto 
anche con l’utilizzo di tecnologie di rete,relative all’orientamento personalizzato, alla personalizzazione 
dei percorsi formativi, all’auto-valutazione delle competenze anche con tecnologie di rete sia delle 
persone  sia delle organizzazioni”; 

- dare mandato al Servizio Politiche Attive del Lavoro affinché, nel rispetto delle procedure previste per il 
P.E.I. D.G.R. 1009/2007e successive, provveda alla predisposizione degli atti necessari all’acquisizione 
delle licenze annuali e dei servizi per l’accompagnamento all’impiego del software per l’orientamento 
denominato S.or.prendo Italia  

 
Perugia, lì 14/05/2012 L'istruttore 

Dr.ssa Antonietta Petetti 
 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2012-001-578 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1392  del 12/11/2012  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 25/10/2012 Il responsabile del procedimento 

Dr.ssa Antonietta Petetti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico 
del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 29/10/2012 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-578 MODULO SD 

 

segue atto n. 1392  del 12/11/2012  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: POR Umbria FSE 2007-2013  Ob. 2 Competitività regionale ed Occupazione Bando 

"Orientamento per prepararsi alle transizioni e progettare percorsi di istruzione, 
formazione e lavoro"   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 06/11/2012 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-578 MODULO SA 

 

segue atto n. 1392  del 12/11/2012  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro.” 

 
OGGETTO:  POR Umbria FSE 2007-2013  Ob. 2 Competitività regionale ed Occupazione Bando 

"Orientamento per prepararsi alle transizioni e progettare percorsi di istruzione, 
formazione e lavoro"  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 08/11/2012 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 


